



REGERINGEN

Regeringsbeslut

III:4

2016-09-15

S2016/05823/FS (delvis)

Socialdepartementet

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU)

Box 6183

102 33 Stockholm

Uppdrag att ta fram systematiska kunskapsöversikter inom rättspsykiatri

Regeringens beslut

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) får i uppdrag att ta fram systematiska kunskapsöversikter inom rättspsykiatri. I uppdraget ingår att först ta fram en behovsinventering som visar inom vilka områden det finns behov av kunskap. Inventeringen bör innefatta såväl diagnostik som behandling, rehabilitering och habilitering. När det gäller rehabilitering och habilitering ska även sociala insatser inkluderas.

Den första delen av uppdraget som gäller behovsinventering, ska delrapporteras till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 december 2016. Delrapporten ska innehålla förslag på ett antal möjliga utvärderingsprojekt, som kan starta tidigt 2017. Den första delen av uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 23 juni 2017.

I ett andra steg ska SBU utifrån behovsinventeringen genomföra systematiska översikter på särskilt angelägna områden. Denna del ska slutredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 juli 2018.

SBU får för uppdragets genomförande använda 1 200 000 kronor under 2016. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:8 Bidrag till psykiatri, anslagsposten 3 Till Kammarkollegiets disposition. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisition ska ske senast den 1 december 2016. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2017. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, återbetalning, samt all rapportering inom ramen för detta uppdrag ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

I betänkandet Rapport från Bergwallkommissionen (SOU 2015:52) beskrivs ett ökat behov av kunskapsstyrning inom rättspsykiatri. I dag ges ramarna för den rättspsykiatriska vården i lagen (1991:1129) om rättspsykiatrisk vård, medan vårdens medicinska innehåll bestäms utifrån vad som anges i hälso- och sjukvårdslagen (1982:763). Den sistnämnda lagen anger endast i allmänna termer sjukvårdshuvudmännens ansvar. Därför krävs andra former av styrning av vårdens innehåll. En viktig styrform är så kallad kunskapsstyrning. Med kunskapsstyrning menas ett system eller processer som syftar till att åstadkomma en evidensbaserad praktik där kvalitetssäkrad kunskap sprids och används samtidigt som icke evidensbaserade eller skadliga metoder rensas ut. Enligt kommissionen behövs det mer av systematiska kunskapsöversikter av viktiga delar av rättspsykiatri. Kommissionen pekar på särskilda brister på sammanställd kunskap när det gäller den grupp patienter inom rättspsykiatri som har diagnosen personlighetsstörning.

Regeringen bedömer att det finns tydliga möjligheter att stärka kunskapsstyrningen inom svensk rättspsykiatri. Detta förslag ligger i linje med regeringens tidigare insatser för ökad kunskapsstyrning. Regeringen avser att avsätta 2 300 000 kronor 2017 samt 500 000 kronor för 2018 för genomförandet av uppdraget. Medlen utbetalas under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet.

På regeringens vägnar

Annika Strandhäll

Erika Borgny

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevisionen
Justitiedepartementet
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek
Den nationella samordnaren för utveckling och samordning av insatser inom området psykisk hälsa
Kammarkollegiet